SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO,

REALIZADA EM 12 DE ABRIL DE 2023.

Aos doze(12) dias do mês de abril do ano 2023 (dois mil e vinte e três), às oito horas 1

e trinta minutos (8h30min), reuniu-se em sessão extraordinária (presencial), o 2

Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da 3

conselheira, Profª Claudiani Waiandt (ADM), presentes os conselheiros relacionados a 4

seguir: Profª Carina Carvalho dos Santos (FAR), Profª Carla Vercchiona Gurgel 5

(ODO),  Profª Christina von Flach Garcia Chavez (IC), Profª Claudia Albagli Nogueira 6

(DIR),  Profª Dayana Bastos Costa – suplente (PROPG),  Profª Elizabeth Moura 7

Germano Oliveira (ECO), Profª Gislene Vale dos Santos (FFCH),  Prof. Guna 8

Alexander Silva dos Santos (IHAC), Profª Iguaracyra Barreto de Oliveira Araújo 9

(FMB), Prof. Joseilton Silveira da Rocha (FCC),  Prof. Lázaro Benedito da Silva 10

(IBIO), Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM), Profª Lília Ferreira de Moura Costa 11

(ICS), Profª Mabile Francine Ferreira (IMRS), Prof. Mike Sam Chagas (EBA),  Profª 12

Márcia Barbosa de Menezes (IME), Profª Marcela Rodrigues Castro (EDC), Profª 13

Mariluce Karla Bonfim de Souza (ISC),  Profª Melissa Almeida Silva (ENF), Prof. 14

Marcos Antônio Menezes Queiroz (ARQ), Profª Nancy Rita Ferreira Vieira (Pró- 15

Reitora de Ensino de Graduação - PROGRAD), Prof. Rafael Luís Garbúio – Vice-16

Presidente do CAE (MUS),  Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Profª Regina 17

Ferreira Vianna (POLI), Srª Samara Aranha da Silva (representante dos servidores 18

técnico-administrativos - TAE), Prof. Thadeu Mariniello Silva (EMVZ), Prof. Yuri Sá 19

Oliveira Sousa (IPS). Representantes estudantis: Aladin josé Andrade de Santana e 20

Paulo Aguiar dos Santos. Convidados: Profª Adriana Freire Pereira Férriz (Assessora 21

da PROGRAD). Ordem do Dia: 01 - Julgamento de processos de matrícula; 02 - 22

Julgamento de processos diversos pautados. Havendo quórum, a Senhora Presidente 23

saudou seus pares, declarou aberta a sessão e iniciou a reunião esclarecendo a 24

diferença de uma reunião ordinária para uma extraordinária. Informou que em consulta 25

Regimento Interno do CAE, verificou constar que, normalmente, em reunião 26

extraordinária não tem informes nem o que ocorrer, a pauta é fechada anteriormente e 27

depois é feita a convocatória, não podendo ser incluído nenhum outro ponto de pauta, 28

disse. Dito isso e, tendo em vista que a reunião da presente data é extraordinária, a 29

Senhora Presidente passou ao item 01 da Ordem do Dia e cedeu conselheira a palavra 30

para conselheira Marcela Rodrigues, coordenadora da comissão de matrícula, a qual 31

relatou o proc. 23066.015685/2023-24, da interessada, Laís de Araújo de Almeida. 32

Finalizada a leitura do Parecer favorável ao deferimento do pleito da requerente, a 33

Presidente a abriu a palavra para discussão. Não havendo quem quisesse discutir foi 34

aberto o processo de votação, sendo o parecer aprovado, por unanimidade dos votos 35

presentes. Continuando, a Senhora Presidente avançou ao item 02 da pauta, e passou 36

a palavra para conselheira Christina von Flach Garcia Chavez apresentar o parecer 37

concernente ao seu Pedido de vista ao proc. 23066.067121/2022-96, interessada, 38

Escola Politécnica, que propõe a mudança da nomenclatura do Programa de Pós-39

Graduação em Engenharia Elétrica - PPGE, para Programa de Pós-Graduação em 40

Engenharia Elétrica e de Computação, bem como dos cursos vinculados de Mestrado e 41

de Doutorado, para Mestrado em Engenharia Elétrica e de Computação, e Doutorado 42

em Engenharia Elétrica e de Computação. A Conselheira exarou Parecer de vista 43

contrário ao Parecer da relatora inicial, que emitiu voto favorável à mudança da 44

nomenclatura do Programa, para Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 45

e de Computação. Concluída a leitura do parecer e voto de vista, a Presidente passou 46

a palavra para a conselheira Mabile Francine Ferreira, relatora inicial, para que ela 47

fizesse, novamente, a leitura do seu Parecer que ensejou o presente pedido de vista. 48

Após a leitura do Parecer favorável ao acatamento das mudanças da nomenclatura do 49

Programa de Pós-Graduação e dos cursos a ele vinculados, na forma acima proposta no 50

processo mencionado, a Senhora Presidente abriu a palavra para discussão. A 51

conselheira Dayana Costa se inscreveu e com a palavra, defendeu as mudanças 52

propostas. A conselheira Regina Ferreira Vianna concordou com a fala da conselheira 53

Dayana Costa e, inscrita, fez novo pedido de vista ao processo em julgamento. 54

Cumprindo o que determina o parágrafo 3º, do Art. 22, do Regimento Interno do 55

Conselho Acadêmico de Ensino – CAE, a Senhora Presidente submeteu o pedido de 56

vista subsequente, ou seja, o segundo pedido de vista ao mesmo processo para votação 57

da plenária, a qual votou e aprovou o novo pedido de vista, concedendo, vista ao 58

processo para a conselheira Regina Vianna. Feito isso, o processo foi retirado de pauta 59

e será reapresentado a este Pleno em prazo regimental. Na sequência foi passada a 60

palavra à conselheira Márcia Barbosa de Menezes, para relato do proc. 61

2306.003380/2023-70, Projeto Pedagógico do Curso Tecnológico de Turismo e 62

Desenvolvimento Sustentável, da Escola de Administração. Concluída a leitura, o 63

Parecer recomendando a aprovação do Projeto antes mencionado, foi posto para 64

discussão. A conselheira Nancy Rita Vieira se inscreveu e explicou que o nome do curso 65

é Gestão do Turismo e Desenvolvimento Sustentável, e que a titulação formação é 66

Superior Tecnológico em Gestão do Turismo e Desenvolvimento Sustentável, tendo em 67

vista, que isso é algo que a PROGRAD está começando a rever. A Senhora Presidente, 68

usando da palavra, traçou algumas considerações sobre o curso em discussão. 69

Encerrado o debate do Parecer, o Parecer foi votado e aprovado, por unanimidade. Ato 70

contínuo, a conselheira Cláudia Albagli Nogueira foi convidada para relatar o proc. 71

578.1.4920/05-2022, revalidação de diploma - Emerson College (EUA), interessado, 72

Lucas Guimarães Parolin. O Parecer indicando o deferimento total do pleito do 73

Requerente foi submetido para discussão. A Profª Adriana Férriz se inscreveu e chamou 74

a atenção que o nome do curso a ser registrado é Comunicação/Jornalismo. Em seguida 75

foi aberta a votação, sendo, o Parecer aprovado, por unanimidade. Continuando, o 76

conselheiro Marcos Queiroz fez a leitura do Parecer exarado pelo conselheiro Esdras 77

Santana, referente ao proc. 578.1.43949/09-2022, interessado, Rafael Enrique Gutierrez 78

Araújo, revalidação de diploma - Universidade de Zulia (Venezuela). Após a leitura o 79

Parecer favorável ao deferimento do pleito foi discutido, votado e aprovado, por 80

unanimidade. Os processos julgados e aprovados nesta sessão, seguem registrados em 81

planilha anexa. Não havendo nada mais a ser acrescentado, Senhora Presidente 82

agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a sessão. E, para constar, eu, 83

Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei 84

apresente Ata que, se achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua 85

aprovação, estando gravados os pormenores da reunião. 86

Aprovada em 27 de setembro de 2023.  87

 88

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

015685/23-24 GRAD Lais Santana Araujo de Almeida Processo seletivo BI/CPL - Mudança de turno Comissão

Especial

12/04/23 DEFERIDO 039
Unanimidade

003380/23-70 GRAD ADM - Escola de Administração Projeto pedagógico do curso de Gestão do Turismo e

Desenvolvimento Sustentável

Marcia Barbosa

de Menezes

12/04/23 DEFERIDO 040
02 abstenções

578.1.40920/0

5-2022

GRAD Lucas Guimaraes Parolin Revalidação de diploma - Emerson College (EUA) Claudia Albagli

Nogueira

12/04/23 DEFERIDO 041
Unanimidade

578.1.43949/0

9-2022

GRAD Rafael Enrique Guitierrez Araujo Revalidação de diploma - Universidade de Zulia (Venezuela) Esdras Santana

dos Santos

12/04/23 DEFERIDO 042
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/04/2023

ATA Nº 8825/2023 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 12/10/2023 15:52 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: ###36#9

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 12:25 )
CARINA CARVALHO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DACT/FFAR (12.01.29.08)

Matrícula: ###631#9

 (Assinado eletronicamente em 11/10/2023 15:59 )
CHRISTINA VON FLACH GARCIA CHAVEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/IC/UFBA (12.28.01)

Matrícula: ###73#5

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 19:44 )
CLAUDIA ALBAGLI NOGUEIRA SERPA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEJF/FADIR (12.01.22.15)

Matrícula: ###853#7

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 15:44 )
CLAUDIANI WAIANDT

PRESIDENTE

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: ###114#7

 (Assinado eletronicamente em 30/09/2023 10:15 )
DAYANA BASTOS COSTA

DIRETOR - TITULAR

DEPG/PRPPG (12.01.74.06)

Matrícula: ###183#8

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 13:15 )
ELIZABETH MOURA GERMANO OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: ###285#1

 (Assinado eletronicamente em 30/09/2023 19:08 )
GISLENE VALE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/FFCH (12.01.56.20)

Matrícula: ###684#9

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 15:42 )
GUNA ALEXANDER SILVA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###028#5

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 16:51 )
IGUARACYRA BARRETO DE OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPML/FAMEB (12.01.21.05)

Matrícula: ###814#8

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 21:12 )
LAZARO BENEDITO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###80#8

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 12:08 )
LILIA FERREIRA DE MOURA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: ###71#8

 (Assinado eletronicamente em 10/10/2023 09:48 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: ###752#6

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 12:14 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: ###028#3

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 11:45 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 16:45 )
MELISSA ALMEIDA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: ###464#0

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: ###519#4

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 09:03 )
MIKE SAM CHAGAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DHAP/EBA (12.01.24.08)

Matrícula: ###250#5

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 15:21 )
NANCY RITA FERREIRA VIEIRA

PRO-REITOR - TITULAR

PROGRAD/UFBA (12.01.53)

Matrícula: ###984#7

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 12:32 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###700#6

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 15:08 )
REGINA FERREIRA VIANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: ###876#7

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 11:59 )
SAMARA ARANHA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

NA/BIO (12.01.13.23.02)

Matrícula: ###874#3

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 09:27 )
THADEU MARINIELLO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: ###589#6

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 17:37 )
YURI SA OLIVEIRA SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###765#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8825 2023 ATA 29/09/2023 b3396820f9

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf